
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                                                                  МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН  

«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН                                                                  «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН  

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»                                                                               УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Улуг-Хемского кожууна 

 

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 

ДОКТААЛЫ   

 

от «20» января   2020 года № 30 

 

 Об  утверждении  административного  регламента  предоставления муници-

пальной  услуги   по выдаче  разрешения на отклонение от предельных па-

раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов  

капитального строительства 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-

пальных услуг», в приведение соответствие действующему законодательству адми-

нистрация Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый  административный регламент предоставления му-

ниципальной услуги  по выдаче разрешения на отклонение от предельных пара-

метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального стро-

ительства. 
2. Признать утратившим силу постановление администрации Улуг-Хемского 

кожууна № 461 от 27.08.2018 г. «Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-

тального строительства».  

3. Признать утратившим силу постановление администрации Улуг-Хемского 

кожууна № 636 от 29.11.2018 г. «О внесении изменений постановление администра-

ции Улуг-Хемского кожууна № 461 от 27.08.2018 г.  «Об утверждении администра-

тивного регламента  предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства».  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования на сайте администрации Улуг-Хемского кожууна.  

5.  Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой. 

 

                  И.о. председателя  

администрации кожууна:                                Р. Наважап 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН                                                                           

Постановлением администрации  

Улуг-Хемского района 

 Республики Тыва 

                                                                                                   от «20» января 2020 г. № 30 

Административный     регламент 

предоставления муниципальной услуги  по выдаче разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства 
 

Раздел 1. Общие положения 
 

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 

выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного стро-

ительства, реконструкции объектов капитального строительства (далее – Админи-

стративный регламент) устанавливает порядок и стандарт предоставления муни-

ципальной услуги по подготовке и выдаче разрешения на отклонение от предель-

ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-

ного строительства (далее – муниципальная услуга).  

1.2. Получатели услуги: физические лица, юридические лица (далее - заяви-

тель). 

1.3. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Улуг-Хемского 

кожууна Республики Тыва (далее – Администрация). 

Исполнитель муниципальной услуги – уполномоченным лицом- главным ар-

хитектором Улуг-Хемского кожууна. Заявление подается в комиссию по подго-

товке проекта правил землепользования и застройки, состав которой утверждает-

ся председателем администрации.  

1.3.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 

размещается специалистом на официальном сайте муниципального района 

http://ulug-hem.rtyva.ru/ и на информационных стендах в помещениях Админи-

страции для работы с заявителями. 

1.4. Требования к парковочным местам.  

На территории, прилегающей к зданию администрации района, оборудуются 

места для парковки автотранспортных средств, при этом выделяется не менее 10 

процентов места для парковки транспортных средств, управляемых инвалидами 

I,II,III и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-

инвалидов. 

На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознава-

тельный знак "Инвалид". 

Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные 

средства. 

 Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.   

1.5. Требования к оформлению входа в здание. 

Центральный вход в здание администрации района должен быть оборудо-

ван: 

-     вывеской с полным наименованием администрации района; 

- пандусами, специальными ограждениями и перилами, обеспечивающие 

беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок.  

1.6. Требования к присутственным местам. 

- Прием документов для получения муниципальной услуги осуществляется 

http://ulug-hem.rtyva.ru/


в приемной администрации района (присутственное место). 

- Присутственное место включает места ожидания, информирования и при-

ема заявлений.  

1.7. Требования к местам ожидания могут быть оборудованы стульями, 

креслами. Количество мест ожидания должно быть не менее трех.  

Столы для обслуживания инвалидов должны быть размещены в стороне от 

входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота колясок.  

Глухонемым, инвалидам по зрению и другим гражданам с ограниченными 

физическими возможностями при необходимости оказывается соответствующая 

помощь, а также оснащение здания знаками, выполненными азбукой Брайля и в 

легко читаемой и понятной форме, предоставление различных видов услуг по-

мощников и посредников, в том числе проводников, чтецов и профессиональных 

сурдопереводчиков, для облегчения доступности зданий и других объектов, от-

крытых для населения».  

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предостав-

лении муниципальной услуги и при получении результата предоставления услуг: 

- Подача заявления на получение муниципальной услуги при наличии очереди 

- не более 15 минут. 

- При получении результата предоставления муниципальной услуги макси-

мальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут. 

- Срок регистрации заявителя о предоставлении муниципальной услуги в те-

чение одного дня с момента поступления заявления. 

1.8. Требования к местам приема заявителей. 

Рабочие места специалистов, принимающих и рассматривающих заявления и 

документы, должны быть оборудованы персональными компьютером с возмож-

ностью доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим и 

сканирующим устройством.  

1.9. Показателями доступности и качества предоставления муниципальной 

услуги являются: 

1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов; 

2) соблюдение срока получения результата муниципальной услуги; 

3) наличие прецедентов (обоснованных жалоб) на нарушение Административ-

ного регламента, совершенных муниципальными служащими. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

 
Наименование требования к 

стандарту предоставления му-

ниципальной услуги 

Содержание требований к стандарту 

2.1. Наименование 

муниципальной услуги 

Административный регламент по выдаче разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства 

2.2. Наименование органа 

исполнительной власти, 

непосредственно 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

Уполномоченное лицо – главный архитектор Улуг-

Хемского кожууна. Заявление подается в комиссию по 

подготовке проекта правил землепользования и застройки, 

состав которой утверждается председателем местной ад-

министрации.  

  



2.3. Описание результата 

предоставления муниципальной 

услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги явля-

ется: 

- выдача разрешения на отклонение от предельных па-

раметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства; 

- отказ в предоставлении такого разрешения. 

2.4. Срок предоставления 

муниципальной услуги 

Процедура предусматривает проведение публичных слу-

шаний в соответствии с правовыми актами муниципально-

го образования и нормами части 7 статьи 39 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации. Глава местной 

администрации принимает решение в течении 7 дней по-

сле подготовки и поступления ему рекомендаций комис-

сии по результатам публичных слушаний. 

Срок представления заявителем документов не установ-

лен. 

Максимальный срок составляет 60 дней с момента реги-

страции заявления. 

2.5. Перечень нормативных 

правовых актов, регулирующих 

отношения, возникающие в 

связи с предоставлением 

муниципальной услуги 

размещен на официальном сайте муниципального 

района http://ulug-hem.rtyva.ru/ 
 

2.6. Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых для 

предоставления муниципальной 

услуги, подлежащих 

представлению заявителем 

Заявление на получение разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, ре-

конструкции; 

Правоустанавливающие документы на земельный уча-

сток. 

Заявитель вправе представить самостоятельно следую-

щие документы: 

- Копию кадастрового паспорта земельного участка (ка-

дастрового плана земельного участка); 

- Копию правоустанавливающих документов на объект 

капитального строительства (при наличии на земельном 

участке объекта капитального строительства); 

- Копию градостроительного плана земельного участка 

(при наличии); 

-  Проектное обоснование, выполненное индивидуаль-

ным предпринимателем или юридическим лицом, имею-

щим допуск к определенному виду или видам работ, вы-

данный саморегулируемой организацией в области инже-

нерных изысканий, архитектурно-строительного проекти-

рования, строительства, реконструкции, капитального ре-

монта объектов капитального строительства, сведения о 

которой внесены в государственный реестр саморегулиру-

емых организаций и которые основаны на членстве инди-

видуальных предпринимателей и (или) юридических лиц, 

выполняющих инженерные изыскания или осуществляю-

щих архитектурно-строительное проектирование, строи-

тельство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов 

капитального строительства; 

- Информацию о территориях, подверженных риску 

негативного воздействия на окружающую среду (если от-

клонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строи-

тельства может оказать такое негативное воздействие на 

окружающую среду); 

http://ulughem.rtyva.ru/


- Заключение о соблюдении при отклонении от предель-

ных параметров разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства требований тех-

нических регламентов. 

2.7.Уполномоченный орган не 

вправе требовать от заявителя  

Не допускается требовать иные документы для получе-

ния муниципальной услуги за исключением указанных до-

кументов в п.2.6. настоящего регламента. 

Представления документов и информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для муниципальной услуги, 

либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых 

актов, касающихся предоставления муниципальной 

услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении  услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении 

услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или 

изменение информации после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления 

услуги. 

г) выявление документально подтвержденного факта (при-

знаков) ошибочного или противоправного действия (без-

действия) должностного лица предоставляющего услугу, 

или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

государственного или муниципального служащего, работ-

ника многофункционального центра, работника организа-

ции,  при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги, о чем в письменном виде за подписью ру-

ководителя органа, предоставляющего государственную 

услугу, или органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходи-

мых для предоставления государственной или муници-

пальной услуги, либо руководителя организации,  уведом-

ляется заявитель, а также приносятся извинения за достав-

ленные неудобства 

2.8 Исчерпывающий перечень 

оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной 

услуги 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в при-

еме документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов отсутству-

ют.  

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги являются: 

- отклонение от предельных параметров разрешенного 



строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства разрешается для отдельного земельного 

участка при соблюдении требований технических регла-

ментов; 

 - границы земельного участка, указанного в заявлении, 

не уточнены в соответствии с требованиями земельного 

законодательства; 

- обращение заявителя, не являющегося правообладате-

лем земельного участка, указанного в заявлении; 

- на основании заключения о результатах публичных 

слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на от-

клонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строи-

тельства комиссия осуществляет подготовку рекоменда-

ций о предоставлении такого разрешения или об отказе в 

предоставлении такого разрешения с указанием причин 

принятого решения и направляет указанные рекомендации 

председателю местной администрации; 

- председатель местной администрации принимает ре-

шение о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, ре-

конструкции объектов капитального строительства или об 

отказе в предоставлении такого разрешения с указанием 

причин принятого решения; 

- наличие уведомления о выявлении самовольной по-

стройки на земельном участке, в отношении которого за-

прашивается разрешение на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства,  до ее сноса или при-

ведения в соответствие с установленными требованиями, 

за исключением случаев, если по результатам рассмотре-

ния данного уведомления органом местного самоуправле-

ния в исполнительный орган государственной власти, 

должностному лицу, в государственное учреждение или 

орган местного самоуправления, которые указаны в части 

2 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации и от которых поступило данное уведомление, 

направлено уведомление о том, что наличие признаков са-

мовольной постройки не усматривается, либо вступило в 

законную силу решение суда об отказе в удовлетворении 

исковых требований о сносе самовольной постройки или 

ее приведении в соответствие с установленными требова-

ниями. 

2.9. Порядок оплаты за 

предоставление муниципальной 

услуги 

Предоставляется на бесплатной основе  

 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения 

3.1. Последовательность прохождения процедуры предоставления муници-

пальной услуги осуществляется в соответствии с блок-схемой предоставления 

муниципальной услуги согласно приложению 4 к настоящему административно-

му регламенту и включает в себя следующие административные процедуры: 

прием заявления и прилагаемых к нему документов, регистрация заявления; 

рассмотрение представленных документов, подготовка и направление межве-



домственных запросов; 

организация и проведение публичных слушаний, подготовка протокола и 

заключения о результатах публичных слушаний (далее – комиссия); 

принятие комиссией решения о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства либо об отказе в предоставлении такого разрешения с 

указанием причин принятого решения. 

3.2. Прием заявления и документов, их регистрация. 

3.2.1. Юридические факты, являющиеся основанием для начала администра-

тивной процедуры. 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является об-

ращение заявителя с заявлением и документами. Подача заявления и комплекта 

документов в комиссию осуществляется в соответствии с перечнем документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, согласно пункту 2.6 

Административного регламента. 

3.2.2. Сведения о должностном лице, ответственном за выполнение админи-

стративного действия, входящего в состав административной процедуры. 

Ответственным за выполнение данной административной процедуры являет-

ся секретарь комиссии (далее – секретарь).  

Максимальный срок предоставления административной процедуры составля-

ет не более одного рабочего дня. 

3.2.3. При обращении заявителя через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) электронное заявление передается в информа-

ционную систему «Система исполнения регламентов» (далее – СИР) по системе 

межведомственного электронного взаимодействия.  

Специалист, ответственный за работу в СИР, при обработке поступившего в 

СИР электронного заявления:  

1) устанавливает предмет обращения, личность заявителя (полномочия 

представителя заявителя); 

2) проверяет правильность оформления заявления и комплектность пред-

ставленных документов, указанных в заявлении на предмет соответствия требо-

ваниям к предоставляемым документам; 

3) обеспечивает внесение соответствующей записи в журнал регистрации с 

указанием даты приема, номера заявления, сведений о заявителе, иных необходи-

мых сведений в соответствии порядком делопроизводства не позднее дня получе-

ния заявления. 

СИР автоматически формирует подтверждение о регистрации заявления 

(уведомление о статусе заявления) и направляет уведомление в «Личный каби-

нет» заявителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций). 

- При обращении заявителя через Многофункциональный центр, специалист 

Многофункционального центра принимает документы от заявителя и передает в 

комиссию по подготовке проекта правил землепользования и застройки муници-

пального образования (далее комиссия) в порядке и сроки, установленные заклю-

ченным с Администрацией соглашением о взаимодействии.  

Документы, прилагаемые к заявлению, представляются в копиях и в под-

линниках (если верность копий не удостоверена нотариально) для сверки. Сверка 

производится немедленно, после чего подлинники возвращаются заявителю ли-



цом, принимающим документы. Копия документа после проверки ее соответствия 

оригиналу заверяется лицом, принимающим документы. При этом Многофункци-

ональный центр гарантирует полную идентичность заверенных им копий ориги-

налам документов. 

Секретарь комиссии по подготовке проекта правил землепользования и за-

стройки муниципального образования принимает заявление и пакет документов 

из Многофункционального центра и регистрирует их в журнале регистрации не 

позднее дня получения заявления.  

Днем обращения в комиссию (начало течения срока предоставления муни-

ципальной услуги) считается дата приема заявления в Многофункциональном 

центре.  

Далее работа с документами проходит аналогично случаю подачи заявления 

на личном приеме либо направления почтой (за исключением выдачи заявителю 

уведомления о принятии документов). 

3.2.4. При обращении заявителем за получением муниципальной услуги 

непосредственно в комиссию на личном приеме или почтой заявитель дает пись-

менное согласие на обработку его персональных данных. В случае подачи заявле-

ния и документов через Многофункциональный центр заявитель дополнительно 

дает согласие Многофункциональному центру на обработку его персональных 

данных. 

При обращении заявителя через Единый портал государственных и муни-

ципальных услуг (функций) в электронной форме заявления ставится соответ-

ствующая отметка о согласии на обработку его персональных данных. 

3.3. Рассмотрение представленных документов, подготовка и направление 

межведомственных запросов. 

3.3.1. Основанием для начала исполнения процедуры проверки пакета доку-

ментов на комплектность является назначение уполномоченного специалиста. 

3.3.2. Уполномоченный специалист при рассмотрении заявления о предо-

ставлении муниципальной услуги осуществляет проверку представленных заяви-

телем документов на предмет наличия документов, указанных в пункте 2.7 Адми-

нистративного регламента, отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

3.3.3. В случае если заявитель не предоставил документы, которые находятся 

в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправ-

ления организациях, уполномоченный специалист, при необходимости направле-

ния межведомственных запросов, направляет запросы по каналам межведом-

ственного взаимодействия.  

3.3.4. После рассмотрения заявления и приложенных к нему документов, в 

том числе полученных ответов на направленные межведомственные запросы, ко-

миссия организует проведение публичных слушаний в соответствии с порядком 

организации и проведения публичных слушаний, установленным уставом муни-

ципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» (или) решением 

представительного органа местного самоуправления с учетом положений Градо-

строительного кодекса Российской Федерации. 

Максимальный срок предоставления административной процедуры составля-

ет не более 10 дней. 

3.4. Организация и проведение публичных слушаний, подготовка протокола и 



заключения о результатах публичных слушаний, подготовка рекомендаций ко-

миссии. 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедея-

тельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и 

объектов капитального строительства публичные слушания по вопросу предо-

ставления разрешения на отклонение от предельных параметров проводятся с 

участием граждан, проживающих в пределах территориальной зоны, в границах 

которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, 

применительно к которым запрашивается разрешение. 

В случае если отклонение от предельных параметров может оказать негатив-

ное воздействие на окружающую среду, публичные слушания проводятся с уча-

стием правообладателей земельных участков и объектов капитального строитель-

ства, подверженных риску такого негативного воздействия. 

Участники публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров вправе представить в комиссию свои пред-

ложения и замечания, касающиеся указанного вопроса, для включения их в про-

токол публичных слушаний. 

Проведение публичных слушаний осуществляется в пределах границ, в кото-

ром располагается земельный участок или объект капитального строительства, в 

отношении которых запрашивается разрешение на отклонение от предельных па-

раметров, по согласованию с Администрацией. 

Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по 

вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров, 

несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении та-

кого разрешения. 

Продолжительность публичных слушаний по вопросам предоставления раз-

решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства со дня опубликования со-

общения о назначении и проведении публичных слушаний до дня опубликования 

заключения о результатах публичных слушаний не может быть более одного ме-

сяца. 

3.4.2. Организатор публичных слушаний осуществляет подготовку заключе-

ния о результатах публичных слушаний, которое подлежит опубликованию в по-

рядке, установленном для официального опубликования муниципальных право-

вых актов, иной официальной информации в средствах массовой информации и 

размещается на официальном сайте администрации в сети Интернет. 

3.4.3. Комиссия в течение пятнадцати рабочих дней со дня опубликования за-

ключения о результатах публичных слушаний осуществляет подготовку рекомен-

даций о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строитель-

ства или об отказе заявителю в предоставлении такого разрешения с указанием 

причин принятого решения (далее - рекомендации). 

3.4.4. Комиссия в течение десяти рабочих дней после реализации подпункта 

3.4.3 Административного регламента направляет заявление, заключение о резуль-

татах публичных слушаний и свои рекомендации председателю Администрации о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-

ного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об 

отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого реше-



ния. 

Максимальный срок предоставления административной процедуры составля-

ет не более одного месяца. 

3.5. Принятие председателем Администрации решения о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов капитального строительства либо об отказе в 

предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения. 

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является полу-

чение председателя администрации рекомендаций комиссии с учетом результатов 

публичных слушаний. 

Архитектор администрации на основании рекомендаций комиссии осу-

ществляет подготовку проекта постановления администрации о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров либо об отказе в предостав-

лении такого разрешения, направляет проект постановления на согласование 

уполномоченным должностным лицам в соответствии с порядком делопроизвод-

ства, после чего вносит его на подписание главе администрации. 

На основании рекомендаций комиссии глава администрации в течение 7-ми 

дней со дня поступления таких рекомендаций принимает решение (постановле-

ние) о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров или 

об отказе в предоставлении такого разрешения. Указанное решение подлежит 

опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования му-

ниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на 

официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет». 

3.5.2. Максимальный срок выполнения действий указанной процедуры не 

должен превышать 7 дней. 

3.5.3. Уполномоченный специалист сообщает заявителю (уполномоченному 

лицу) о готовности результата предоставления муниципальной услуги. 

3.5.3.1. В случае предоставления муниципальной услуги при личном обра-

щении, направлении заявления по почте после принятия решения о предоставле-

нии либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги, уведомление о при-

нятом решении и о необходимости явиться за получением результата направляет-

ся заявителю почтой, электронной почтой или сообщается по телефону. 

3.6. Состав административной процедуры  по предоставлению муниципаль-

ной услуги через многофункциональные центры. 

3.6.1 Предоставление муниципальной услуги через многофункциональный 

центр включает в себя следующие административные процедуры: 

- информирование заявителей (представителей) о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре; 

- прием документов, представленных заявителем; 

- направление многофункциональным центром в Администрацию докумен-

тов, полученных от заявителей; 

- регистрация, рассмотрение должностным лицом Администрации докумен-

тов, принятие решения о предоставлении либо об отказе предоставлении муници-

пальной услуги; 

- направление в многофункциональный центр результата предоставления му-

ниципальной услуги; 

- выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 
 

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 



 

4.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услу-

ги включает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, проведе-

ние проверок соблюдения процедур предоставления муниципальной услуги, под-

готовку решений на действия (бездействие) должностного лица органа местного 

самоуправления. 

Формами контроля за соблюдением исполнения административных процедур 

являются: 

1) проверка и согласование проектов документов по предоставлению муни-

ципальной услуги. Результатом проверки является визирование проектов; 

2) проводимые в установленном порядке проверки ведения делопроизвод-

ства; 

3) проведение в установленном порядке контрольных проверок соблюдения 

процедур предоставления муниципальной услуги. 

Контрольные проверки могут быть плановыми (осуществляться на основа-

нии полугодовых или годовых планов работы органа местного самоуправления) и 

внеплановыми (на основании жалоб заявителя). При проведении проверок могут 

рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услу-

ги (комплексные проверки), или по конкретному обращению заявителя. 

В целях осуществления контроля за совершением действий при предоставле-

нии муниципальной услуги и принятии решений председателя Администрации 

представляются справки о результатах предоставления муниципальной услуги. 

4.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, опре-

деленных административными процедурами по предоставлению муниципальной 

услуги, осуществляется курирующим заместителем председателя Администра-

ции, ответственным за организацию работы по предоставлению муниципальной 

услуги. 

4.3. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, уста-

навливается положениями о структурных подразделениях органа местного само-

управления и должностными регламентами. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации. 

4.4. Председатель органа местного самоуправления несет ответственность за 

несвоевременное рассмотрение обращений заявителей. 

Курирующий заместитель председателя Администрации несет ответствен-

ность за несвоевременное и (или) ненадлежащее выполнение административных 

действий, указанных в разделе 3 настоящего Регламента. 

Должностное лицо за решения и действия (бездействие), принимаемые (осу-

ществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, несут ответствен-

ность в установленном Законом порядке. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу,  а так-

же должностных лиц, муниципальных служащих, работников и сотруд-

ников многофункционального центра. 

 

5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в 

досудебном порядке действий (бездействия) органов, предоставляющих 



муниципальную услугу, сотрудников Администрации, и многофункционального 

центра, должностных лиц, муниципальных служащих и работников участвующих 

в предоставлении муниципальной услуги.  

   Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) за требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, 

Улуг-Хемского кожууна муниципального района для предоставления 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, 

муниципального района Улуг-Хемский кожуун для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики 

Тыва, муниципального района Улуг-Хемский кожуун; 

6) затребование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Республики Тыва, муниципального района Улуг-Хемского кожууна; 

7) отказ Администрации, должностного лица, работника Администрации, 

многофункционального центра,  в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 

Тыва, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебном 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на функциональный центр, решения  и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению  

муниципальной услуги в полном объеме в порядке определенном ч. 1.3. ст. 16 

Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в 

электронной форме. 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в электронной форме по 

электронной почте ulug_hem61@mail.ru., а также может быть принята при личном 

приеме заявителя. 

5.3. Срок рассмотрения жалобы - в течение пятнадцати рабочих дней со дня 

ее регистрации. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 



услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опеча-

ток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.  

5.4. Жалоба должна содержать следующую информацию: 

1) наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица ор-

гана, предоставляющего услугу, или муниципального служащего, работника ре-

шения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи-

тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего, работни-

ка; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лица ор-

гана, предоставляющего услугу, муниципального служащего или работника.  

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих 

изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится пере-

чень прилагаемых к ней документов. 

5.6. Жалоба подписывается подавшим ее получателем муниципальной услу-

ги. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы руководитель Администрации и 

многофункционального  центра принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления, допущенных органом, предоставляющим услугу, опечаток и ошибок 

в выданных в результате предоставления услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовы-

ми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики 

Тыва, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пунк-

те 5.7 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию за-

явителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. 

5.7.1 В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю,  дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией,  в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 

муниципальной услуги. 

5.7.2 В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю,  даются аргументированные разъяснения о причинах принятого реше-



ния, а также информация о порядке обжалования принятого решения 
 

 

 

Приложение 1 
 

 

Блок-схема  

последовательности административных процедур при предоставлении муниципальной услуги по выдаче 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

 объектов капитального строительства 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

Проведение публичных слушаний, подготовка ре-

комендаций комиссии 

 

Рекомендации 

комиссии 

Принятие решения об отказе в выдаче разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства 

Принятие решения о выдаче разрешения на откло-

нение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капиталь-

ного строительства 

 

Направление заявителю уведомления об отказе 
в предоставлении  

муниципальной услуги 

Направление заявителю решения о предоставле-

нии муниципальной услуги 

Заполнение заявления  Подача заявления при 

личном обращении 
Подача заявления через 

МФЦ 

Регистрация заявления 

Регистрация заявления 

Проверка пакета документов на комплектность 

Отсутствуют 

необходимые 

документы от 

заявителя 

Уведомление заявителя о 
необходимости донести отсут-

ствующие документы 

Запрос недостающих данных по каналам 

межведомственного взаимодействия 



 

 

 

 Приложение 2 
 

                                        В комиссию  по  подготовке проекта 

                                        правил землепользования и застройки 

                                        ___________________________________ 

                                        от ________________________________ 

                                     (название организации, Ф.И.О. 

                                                       заявителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства 

 

    Прошу представить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного    строительства, реконструкции    объектов    капитального 

строительства 

_____________________________________________________________ 
                           (наименование объекта (объектов) 

 

Правообладатель земельного участка и      

объекта капитального строительства (при наличии объек-

та капитального              

строительства на земельном участке)  

 

Местоположение (адрес) земельного участка 

и объекта капитального строительства (при 

его наличии) 

 

Кадастровый номер земельного участка       

Кадастровый номер объекта капитального    

строительства (при его наличии) 

 

Предельные параметры разрешенного         

строительства, реконструкции объектов     

капитального строительства  

 

Запрашиваемые предельные параметры        

разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства       

 

Характеристики земельного участка, 

неблагоприятные для застройки в           

соответствии с Градостроительного кодекса Российской     

Федерации, в связи с которыми             

запрашивается разрешение на отклонение    

от предельных параметров                  

 

Информация о месте проведения публичных   

слушаний по вопросу предоставления        

разрешения на отклонение от предельных    

параметров                                

 

 

    Оплату расходов, связанных с проведением процедуры  публичных слушаний, 

гарантирую(-ем). 

 

    Приложение: 

    Документы,  перечисленные в  пункте 2.6  Административного регламента.    

     

М.П. 

"__" ______________ 20__ г.                         _______________________                                                                         

                                 (подпись заявителя)  


